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Прошедший  XX век  был  отмечен  двумя  мировыми  войнами,
которые  принесли  неисчислимые  бедствия,  обусловили  массовые
миграции,  депортации,  другие  прямые  и  косвенные  потери  в
численности  населения.  Первая  мировая  война  привела  к  двум
революциям в царской России и крушению империи, а в конце ХХ
века распался Советский Союз. Республика Молдова и Украина стали
субъектами международного права. Этнические украинцы в Молдове
и  молдаване  Украины  являются  многочисленными  национальными
меньшинствами.
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Исторические  корни  взаимоотношений  двух  народов
насчитывают  много  столетий.  Хронологические  рамки  статьи
охватывают период с рубежа  XIX -  XX веков до наших дней.  Она
основывается  на  данных  официальных  переписей  населения
Российской империи, Австро-Венгрии, Румынии, Советского Союза,
Республики  Молдова  и  Украины.  Также  использованы  материалы
переписей  непризнанной ПМР.  Автору  не  во  всех  случаях  удалось
полностью учесть территориальный аспект проблемы.

В  1897  г.  Первая   всеобщая  перепись  населения  Российской
империи  зарегистрировала  в  Бессарабской  губернии  389 698
украинцев  (19,6  %  населения).  В  1930  г.  румынская  перепись
зафиксировала 314 211 украинцев, или 11,0 % населения провинции
(см. таблицу № 1).

Таблица  № 1

Национальный состав населения Бессарабии в 1897 и 1930 годах

1897 1930
Численность %% Численность %%

Молдаване * 920 919 47,6 1 610 757 56,2
Украинцы 389 698 19,6 314 211 11,0
Евреи 228 168 11,8 204 858 7,2
Русские 155 774 8,0 351 912 12,3
Болгары 103 225 5,3 163 726 5,7
Немцы 60 206 3,1 81 089 2,8
Гагаузы 55 790 2,9 98 172 3,4
Поляки 11 696 0,5 8 104 0,3
Цыгане (ромы) 8 636 0,4 13 518 0,5
Другие
национальности

11 300 0,3 7 000 0,1

* Молдаване и румыны.

В 1834 г.  в  губерниях  юго-запада  России насчитывалось  92,2
тыс. молдаван (см. таблицу № 2). Согласно данным Первой всеобщей
переписи  населения  Российской  империи  1897  г., в  Херсонской
губернии  проживало  147,2  тыс.  молдаван,  Подольской  –  26,7  тыс.,
Екатеринославской – 9,1 тыс. [4, с. 165], а всего в границах будущей
УССР  на  17  сентября  1939  г.  –  195,5  тыс.  человек.  По  данным
переписи  населения  Австро-Венгрии  1900  г., в  будущих  западно-
украинских областях – 223,9 тыс. человек.  Следовательно, к началу
XX века в границах Украины насчитывалось 419,4 тыс. молдаван и
румын [9, с. 35, 36].

Таблица № 2

Численность и удельный вес молдаван в губерниях
юго-запада России в XIX в.

Губернии
1834 г. 1859 г. 1897 г.

числ.,
тыс. чел.

уд. вес,
%

числ.,
тыс. чел.

уд. вес,
%

числ.,
тыс. чел.

уд. вес,
%

Подольская 7,4 1,8 41,8 2,7 26,7 0,8
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Херсонская
Екатеринославская

75,0
9,8

9,5
1,1

84,0
12,0

9,6
1,1

147,2
9,1

5,3
0,4

Ещё  в  1872  г.  на  сессии  Международного  статистического
конгресса  был  сформулирован  основополагающий  принцип
определения  своей  этнической  идентичности  самим  человеком  без
какого-либо  воздействия  извне.  Однако  эти  переписи  определяли
национальную принадлежность людей по критерию языка («родного»
в России и «разговорного» в Австро-Венгрии) [9,  с. 36]. Поскольку
язык  восточно-романского  населения  является  общим,  хотя  и  с
разными  названиями  –  молдавский  и  румынский,  данные  этих
переписей  создают  довольно  искаженную  картину  этнического
состава населения.

После  создания  12  октября 1924  г.  в  составе  Украины
Молдавской АССР на левом берегу Днестра основные усилия властей
автономной республики в сфере межнациональных отношений были
направлены  на  молдаванизацию.  Данный  комплекс  политических,
культурных,  экономических и  других мероприятий  столкнулся  с
целым  рядом  существенных  трудностей.  Одними  из  главных
оказались  небольшие численность  и  степень  компактности
проживания  молдаван  в  Приднестровье.  В  момент  создания
автономной  республики  их  насчитывалось  около  одной  трети
населения.  В  результате  увеличения  размера  территории  и
преимущественно  механического  роста  численности  населения
МАССР, доля молдаван уменьшилась до 30,1 % в конце 1926 г. [3, с.
12,  13]. Территориальное  размещение  молдаван  и  украинцев  в
автономной республике показано в таблице № 3.

Таблица № 3

Национальный состав населения Молдавской АССР
(по данным переписи 1926 г.)

  Районы Все на-
селение

Молдаване Украин-
цы

Русские Евреи Немцы Болга-
ры

Поля-
ки

Дру-
гие

Ананьевский

Балтский

Бирзульский

Григориопольский

Дубоссарский

Каменский

Крутянский

Красноокнянский

Рыбницкий

Слободзейский

Тираспольский

62289

98095

57823

30094

42609

39169

50913

41249

47731

37617

64750

21005
33,70%

2264
2,3%
18521

32,03%
13744

45,67%
28559

67,02%
15053

38,43%
8592

16,87%
6472

15,69%
17023

35,66%
24341

64,70%
16845

32224
51,78%
97656
81,2%
30717
53,12
4629

15,38%
6077

14,26%
18263

46,62%
36518

71,72%
27203

66,94%
23064

48,32%
6537

17,37%
12627

2133
3,42%
44498
4,6%
3804

6,57%
3851

12,79%
2867

6,72%
424

1,08%
402

0,78%
2161

5,23%
1809

3,78%
5714

15,18%
21205

6406
10,28%
10362
10,6%
2918

5,04%
1114

3,70%
4612

10,82%
4172

10,65%
4601

9,03%
2718

6,58%
4422

9,26%
571

1,51%
6608

122

39

446

6315
20,98%

246

215

118

2118
5,13%

28

72

1020

8

32

19

21

16

4

5

19

15

25

5862

164

838

710

33

27

952

481

341

1138

22

147

227

406

628

387

205

86

196

217

232

335

436
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ИТОГО: 572339
26,01%
172419
30,13%

19,50%
277515
48,49%

32,74%
48868
8,54%

10,20%
48564
8,48%

1,57%
10739
1,87%

9,05%
6026

1,05%
4853

0,85%
3355

0,59%

В это время из общего количества молдаван Украины в 257,8
тыс. человек 244 тыс. проживало в Степном подрайоне (МАССР плюс
Зиновьевский,  Мариупольский,  Мелитопольский,  Николаевский,
Одесский, Первомайский, Старобельский и Херсонский округа) [1, с.
8]. В том числе в самой автономии молдаван насчитывалось 172 419,
или почти 67 % от общей численности молдаван Украины. Украинцы
составляли большинство в Молдавской АССР – 277 515 человек, или
48,49 % [7, с. 304].  

 Таблица № 4
Этнический состав населения юга Украины по данным переписи населения

1926 г. (в % ко всему населению)
Одесский
округ

Херсонский
округ

Николаевский
округ

Зиновьевский
округ

Молдавска
я АССР

Всего
в том числе:
Украинцы
Русские
Молдаване
Евреи
Поляки
Немцы
Болгары
Белорусы

100

41,4
23,3
1,9
19,8
1,4
8,3
2,3
0,4

100

77,6
11,7
0,1
6,3
0,8
3,0
-

0,3

100

61,2
17,7
2,8
7,4
0,6
7,4
1,1
2,6

100

82,8
8,9
3,0
4,3
0,2
0,3
-

0,3

100

48,5
8,5
30,1
8,5
0,8
1,9
1,0
-

В связи со сплошной коллективизацией и голодом 1932-1933 гг.
многие  жители  Молдавской  АССР  умерли,  выехали  за  пределы
республики  или  бежали  через  Днестр.  По  сведениям  румынской
прессы к марту 1932 г. число беженцев превысило 20 тыс. человек.
Почти  в  30  тыс.  оценивал  член-корреспондент  АНМ  К.В.
Стратиевский количество погибших от голода жителей автономии [8,
с. 52.]. И. Кашу считает, что во время голода 1932-1933 гг. погибло 38
тыс. человек [12, с. 75]. В опубликованных статистических сборниках
численность населения МАССР в 1933 г. определялась в 615,5 тыс.
человек. В секретной статистике приводилась другая, более реальная
цифра: среднегодовая численность населения автономной республики
в 1934 г. была установлена в 547,9 тыс. человек. Разница в 67,6 тыс.
человек  между  официальной  и  секретной  статистикой  может  быть
принята в качестве минимальной расчетной «цены» коллективизации
и  голода,  показывающей  прямые  и  косвенные  потери  населения
Молдавии, включая покинувших ее территорию во всех направлениях
и не родившихся детей в связи с крайне низким уровнем жизни [3, с.
24]. 

Реальные  показатели  численности  и  этнического  состава
населения СССР должна была дать Всесоюзная перепись населения,
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проведенная  6  января  1937  г.  Ожидалось,  что  население  страны
превысит  180  млн.  человек.  Однако  эти  надежды  не  оправдались.
Всего  в  Советском  Союзе  было  зафиксировано  162  млн.  жителей.
Перепись  была  объявлена  ошибочной,  ее  организаторы  –
репрессированы, а сами материалы переписи были почти полностью
уничтожены. Лишь в конце 80-х годов ХХ в. чудом сохранившиеся
немногочисленные материалы переписи 1937 г.  начали вводиться  в
научный оборот. Общая численность населения Молдавской АССР по
данным  Всесоюзной  переписи  1937  г.  составила  569 534  человека.
Всего в Советском Союзе было зафиксировано 223 850 молдаван, из
которых 221 831 человек проживал в Украине [3, с. 24–26].

17 января 1939 г. была проведена очередная Всесоюзная перепись
населения.  В  Молдавской  АССР  она  зарегистрировала 599 156
жителей. Молдаван в автономной республике насчитывалось 170 982
человека, или  28,54  %.  Украинцев  было 303 825,  или   50,7 % (см.
таблицу № 5). 

Таблица № 5

Общий и национальный состав населения Молдавской АССР
 (по переписи 1939 г.)

Районы всего
молдаване украинцы русские евреи Другие национ.

абс. % абс. % абс. % абс. % абс. %

Тирасполь 43676 3480 8,0 12504 28,6 14785 33,9 11764 26,9 1143 2,6

Тираспольский 54220 18784 34,6 15142 27,9 11548 21,3 212 0,4 8534 15,8

Ананьевский 34902 10221 29,3 21068 60,4 1383 4,0 1923 5,5 307 0,8

Балтский 54987 1702 3,1 43839 79,8 3982 7,2 4804 8,7 660 1,2

Григориопольский 36974 17738 48,0 6550 17,7 4663 12,6 695 1,9 7328 19,8

Валегоцуловский 21898 6217 28,4 14092 64,4 629 2,9 720 3,2 240 1,1

Дубоссаркий 41742 27526 65,9 8300 19,9 3036 7.3 2608 6.2 272 0.7

Каменский 40346 14298 35,4 21394 53,0 1043 2,6 2482 6,2 1129 2,8

Кодымский 48972 7353 15,0 37034 75,6 1408 2,9 2563 5,2 614 1,3

Песчанский 25784 126 0,5 24197 93,8 755 2,9 518 2,0 188 0,8

Котовский 60130 17115 28,5 34167 56,8 4658 7.7 2933 4.9 1257 2.1

Рыбницкий 53634 17251 32,2 28503 53,1 2696 5,0 3776 7,0 1408 2,7

Красноокнянский 23269 1766 7,6 15473 66,5 2370 10,2 1394 6,0 2266 9,7

Чернянский 18481 3518 19,0 14106 76,3 439 2,4 202 1,1 216 1,2

Слободзейский 40141 23887 59,5 7456 18,6 7883 19,6 441 1,1 474 1,2

ВСЕГО: 599156 170982 28,5 303825 50,7 61278 10,2 37035 6,2 26036 4,4

В  образованную  2  августа  1940  г.  по  этническому  принципу
союзную  Молдавскую  ССР  была  включена  территория  с
преобладанием молдавского населения (см. таблицу № 6). 

Таблица № 6

Распределение населения и территории Молдавской АССР в августе 1940 г.
Территория

Всего
населения

% в том числе:тыс.
кв. км. %

Молдаван % Украинцев %
Отошло к 
Молдавии

3,9 45,88 310 733 51,86 122 964 39,57 99 849 32,13
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Отошло к 
Украине

4,6 54,12 288 423 48,14 48 018 16,65 203 976 70,72

 Население Молдавской ССР в  октябре 1940 г.  насчитывало 2
млн. 608 тыс. человек. Из них молдаван было 1 млн. 736 тыс., или 66,5
%, украинцев – 254 тыс. (9,7 %), русских 188 тыс. (7,2 %) и 430 тыс.
(716,5 %) граждан других национальностей [5, с. 40].

Через полтора года после своего начала огненный вал второй
мировой  войны  докатился  и  до  Молдавии.  Точно  определить
демографические  изменения  в  период  войны  не  представляется
возможным. В конце 1945 г. население составляло 2 257 тыс. человек,
или на 350 тыс. меньше, чем в начале войны [5, с. 42].  

Необходимо  выделить  большие  потери  в  составе  населения
Молдавии  в  результате  необоснованных  массовых  репрессий
середины 30-х годов XX века. Так, в 1937 г. в Молдавской АССР было
репрессировано  4 588  человек,  а  в  первой  половине  1938  г.  –  еще
3 124 человека,  или 7 712 человек за все это время, из которых 224
были членами ВКП(б).  В  составе  репрессированных насчитывалось
2 660  украинцев,  2 282  молдаванина  и  55  румын,  763  русских,  522
еврея, 330 поляков и т. д. [11, с. 110 – 114].

В  одном  из  своих  интервью  заместитель  председателя  КГБ
Молдавии Д. Мунтяну назвал общую цифру расстрелянных «в годы
сталинского произвола» – 5 485 человек, а председатель Ассоциации
бывших  политических  заключенных  и  жертв  коммунистических
репрессий  в  Молдавии  А.  Усатюк-Булгэр  уточнил,  что  4 900
расстреляны  в  Тирасполе  до  1938  г.  Из  общего  числа
репрессированных  «в  годы  сталинского  произвола»  жителей
республик (автономной и союзной)  81 688 человек,  по уточненным
данным, было выслано за пределы Молдавии около 60 тыс. [3, с. 28].
Еще бóльшими были потери населения МССР от голода в декабрельшими были потери  населения  МССР от голода в  декабре
1946  -  августе  1947  годов.  За  эти  девять  месяцев  от  дистрофии  и
других,  обострившихся  на  почве  голода  болезней,  погибло
значительно более 115 тыс. человек, в т. ч. молдаван и украинцев  [6,
с. 445-453]. 

Начиная с  1959 г.,  переписи населения в Молдавии и Украине
стали  проводиться  регулярно,  что  дает  возможность  проследить
изменения в численности молдаван и украинцев во второй половине
ХХ - начале  XXI веков. Если в конце 50-х годов украинцев в МССР
насчитывалось 420,8 тыс. человек, то в 1989 г. уже 600 тыс. 

Первая  после  провозглашения  независимости  перепись
населения  Республики  Молдова  была  проведена  в  2004  г.  Она
охватила  ряд  сел  левобережья  Днестра,  но  на  территории
Приднестровья  и  в  муниципии  Бендеры  была  проведена  властями
ПМР. По данным переписи РМ, из общего числа населения – 273 тыс.
человек временно отсутствовали, в т. ч. 130 тыс. выехали за пределы
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страны более года назад. Сравнение цифр двух последних переписей
показывает,  что  численность  населения  уменьшилась  на  274  тыс.
человек, при среднегодовом темпе снижения 0,5 %. Это обусловлено
как выездом людей за границу, так и снижением рождаемости [13, с.
18]. 

Несомненно, что среди уехавших весомой была доля украинцев.
Их число значительно сократилось: в 2004 г. до 282 тыс., а в 2014 г. –
до 181 тыс., но это без учета украинцев в ПМР. 

По  данным  Министерства  экономики  непризнанной  ПМР
численность ее населения по переписи на 11 ноября 2004 г. составила
555,  5  тыс.  человек.  В 1989 году эта цифра достигала 679 тыс.  Со
времени  проведения  последней  советской  переписи  несколько
изменился  этнический  состав  населения  Приднестровья.  В  2004  г.
здесь  была  наиболее  высока  доля  представителей  трех
национальностей: молдаван 177 тыс. (31,9 %), русских 168 тыс. (30,3
%) и украинцев 160 тыс. человек, или 28,8 % в составе населения [2].
По данным переписи населения 2015 г., численность населения ПМР
составила  475  тыс.  человек.  По  сравнению  с  2004  г.  население
Приднестровья сократилось примерно на 80 тыс. человек, или на 14,3
%.  По  данным  текущей  статистики  этнический  состав  населения
Приднестровья выглядит следующим образом: 

Таблица № 7

НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ ПМР
(на конец года, тысяч человек)

2011 2012 2013 2014 2015*

Все население, 513,4 509,4 505,2 500,7 475,1

в том числе:

молдаване 163,8 162,5 161,2 159,7 157,7

русские 156,1 154,9 153,6 152,2 160,6

украинцы 147,9 146,7 145,6 144,2 126,9

болгары 12,8 12,7 12,6 12,5 12,8

белорусы 3,6 3,6 3,5 3,5 2,9

гагаузы 3,6 3,6 3,5 3,5 5,7

немцы 2,1 2,0 2,0 2,0 1,4

евреи 1,0 1,0 1,0 1,0 0,7

другие 22,5 22,4 22,2 22,0 6,4

 Данные переписи населения.

Следует  отметить  тот  факт,  что  этнические  русские  стали
относительным  большинством  в  ПМР.   Это  связано,  видимо,  с
этническими процессами. Часть людей, в первую очередь молодых,
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учтенных  в  2004  г.  как  молдаване  и  украинцы,  в  2015  г.
самоопределились  как  этнические  русские.  Динамика  общей
численности населения Республики Молдова показана в таблице № 8.

Таблица № 8

Этнические меньшинства в составе населения Молдавской ССР и
Республики Молдова по данным переписей 1959, 1970, 1979, 1989, 2004 и 2014

годов (по основным национальностям)*
Человек В % к итогу

1959 1970 1979 1989 2004** 2014** 1959 1970 1979 1989 2004
**

2014
**

Всего

Молдаване

Этнические

меньшинства,

в том числе:

Украинцы

Русские

Гагаузы

Румыны

Болгары

Другие

национальности

Не указана

2884477

1886566

997911

420820

292930

95856

1663

61652

124990

…

3568873

2303916

1264957

506560

414444

124902

1581

73776

143694

…

3949756

2525687

1424069

560679

505730

138000

1657

80665

137338

…

4335360

2794749

1540611

600366

562069

153458

2477

88419

133822

…

3383332

2564849

818483

282406

201218

147500

73276

65662

34401

14020

2804801

2068058

736 743

181035

111726

126010

192800

51867

23223

50082

100

65,4

34,6

14,6

10,2

3,3

0,1

2,1

4,3

…

100

64,6

35,4

14,2

11,6

3,5

0,0

2,1

4,0

…

100

63,9

36,1

14,2

12,8

3,5

0,0

2,0

3,5

…

100

64,5

35,5

13,8

13,0

3,5

0,1

2,0

3,1

…

100

75,8

24,2

8,4

5,9

4,4

2,2

1,9

1,0

0,4

100

73,7

26,3

6,5

4,0

4,5

7,0

1,8

0,8

1,8

* В границах переписей соответствующих лет.
** Без ПМР.

Согласно  данным  переписи  населения  2001  г.,  представители
130  национальностей  и  народностей  проживали  на  территории
Украины.  Молдаван  насчитывалось  258,6  тыс.,  или  79,7  %  по
сравнению с  1989  г.  Они компактно  продолжали  жить  в  Одесской
(123,7  тыс.,  или  79,0  %)  и  Черновицкой  (67,2  тыс.,  или  79,5  %)
областях. Также значительное число молдаван было зафиксировано в
Винницкой области – 2,9 тыс. (87,2 %), Кировоградской области – 8,2
тыс. (77,4 %), Николаевской области – 13,1 тыс. (79,0 %), Полтавской
области  –  2,5  тыс.  (93,6  %),  Херсонской  –  4,1  тыс.,  или  74,4  % к
уровню 1989 г. [10].

Таблица № 9

Численность и этнический состав населения Украины по данным
Всеукраинской переписи населения 2001 года

Численность,
тыс. чел.

В % к итогу 2001 г. в % к
1989 г.2001 г. 1989 г.

украинцы 37541,7 77,8 72,7 100,3
русские 8334,1 17,3 22,1 73,4
белорусы 275,8 0,6 0,9 62,7
молдаване 258,6 0,5 0,6 79,7
крымские 
татары

248,2 0,5 0,0 в 5,3 р. б.

болгары 204,6 0,4 0,5 87,5
венгры 156,6 0,3 0,4 96,0
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румыны 151,0 0,3 0,3 112,0
поляки 144,1 0,3 0,4 65,8
евреи 103,6 0,2 0,9 21,3
армяне 99,9 0,2 0,1 в 1,8 р. б.
греки 91,5 0,2 0,2 92,9
татары 73,3 0,2 0,2 84,4
цыгане (ромы) 47,6 0,1 0,1 99,3
азербайджанцы 45,2 0,1 0,0 122,2
грузины 34,2 0,1 0,0 145,3
немцы 33,3 0,1 0,1 88,0
гагаузы 31,9 0,1 0,1 99,9
другие 
национальности

177,1 0,4 0,4 83,9

Такими были основные изменения в численности украинцев и
молдаван в Республике Молдова и Украине в конце XIX - начале  XXI
веков.
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